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PRISHTINE-PRISTINA

MEMORANDUM BASHKPUNIMI

Ndérmjet

Komisionit pér Hetimin e Aksidenteve dhe Incidenteve Aeronautike té

Republikés sé Kosovés

dhe

Prokurorit té Shtetit

Komisioni pér Hetimin e Aksidenteve dhe Incidenteve Aeronautike t&

Republikés sé Kosovés pérfagésuar nga Kyresuesi i KHAIA

dhe

Prokurori i Shtetit i pérfagésuar nga Kryeprokurori i Shtetit



Jané pajtuar si né vijim:

Neni 1
QELLIMI

LKy memorandum bashképunimi ka pér qéllim ngritjen e bashképunimit né

mes t€ dy institucioneve né kuadér t& fushéveprimit dhe kompetencave té

pércaktuara me ligj, te cilat paraqesin interes t& pérbashkét.
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Neni 2

Fusha e bashkpunimit:

Kurdo qé iniciohet hetim nga prokurorité e Kosovés pér ndonjé incident
apo aksident aeronautik, Prokuroria kompetente ge inicon rastin do t&

njoftoj KHAIA-n me shkrim.

N& rastet e inicimit t& hetimit nga prokurorité e Kosovés, udhéheqési i
hetimit nga KHAIA, duhet ta dokumentoj trajtimin e ¢do prove né
vendin e ngjarjes dhe duhet & siguroj q& nuk ka ndryshuar asnjé nga

provat pér nevoja t& hetimit.

NE rastet kur iniciohet hetim pér incident apo aksident aeronautik nga
prokurorité e Kosovés, nése pér nevoja té hetimit inspektorét e KHAIA-s
duhet ta modifikojné ndonjé prové, pér ta béré njs gjé té tillg, nevojitet

leja parapake nga organi kompetent.
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1.

Kurdo gé organi i ndjekjés gjaté procesit t& mbledhjés sé provave, pér
qéllime t& hetimit t& rastit ka marré ndonjé prové nga vendi i ngjarjes,
hetuesit e KHAIA-s duhet t& keng qasje t& ploté dhe t& pa-limituar né

prova té tilla.

Kur hetuesit ¢ KHAIA-s kané nevojé qé ta dérgojné incizuesin e
fluturimit apo t& dhénave té aeroplanit né njé vend t& caktuar pér lexim,
organi kompetent mund t& caktoj njé person qé do té shogéroj gjithnjé
hetuesit e KHAIA-s né punén e tyre pér lexim t€ incizuesit apo

regjistruesit té fluturimit.

Kurdo qé hetuesit e KHAIA-s, gjaté periudhés s& hetimit, dyshojné se
shkaktar i aksidentit apo incidentit &shté sjellja né kundérshtim me ligjin
e ndonjé personi, KHAIA &shté e obliguar q€ menjéheré t& njofto]
prokurorin kompetent. Informatat e marra nga KHALIA, né raste té tilla,

duhet ¥i ofrohen menjéheré t plota.

NENI 2
KONTRIBUTI I KHAIA

Kurdo q& KHAIA kryen ose merr pjesé né njé hetim t& aksidenteve dhe

incidenteve né aviacionin civil ¢do here do t& kujdeset pér evidentimin e

déshmive. Né rastet e hetimit edhe nga prokurorité e Kosovés, KHAIA do té

kujdeset edhe pér njoftimin e prokurorit lidhur me t€ gjeturat faktike té rastit.

2.

Prokuroria e Shtetit ¢do heré qé e konsideron t& nevojshme do t& kérkoj

nga KHAIA raport me té gjeturat faktike lidhur me rastet e hetimit t¢

aksidenteve dhe incidenteve né aviacionin civil.



B Gjaté hetimeve KHAIA pranon déshmi nga déshmitarét, duke siguruar
ata gé ato déshmi do t& mbesin konfidenciale dhe nuk do t'i ofrohen prokurorit,
pérveg nése jané t& detyruar qé ta béjné kété pér interes t& publikut nga gjykata
pérkatése.

Neni 3
Kontributi i PSH
L Prokurori i Shtetit do té pércjellé tek KHAIA informacionet gé
konsideron qé ndérlidhen me hetimin e aksidenteve dhe incidenteve né

aviacionin civil.

2. Prokurori i Shtetit né raste t& caktuara do t& ofroj KHAIA-s
informacionet qé ka né disposicion, kur kjo kérkohet sipas kérkesés me shkrim

té KHAIA drejtuar PSH.

% Prokurori i Shtetit nése gjaté ushtrimit t& aktiviteteve t& tij ka
informacione qé i konsideron se jané té réndésishme dhe né interes per KHAIA
t& njejtat do t& pércillen tek KHAIA pavarésisht se nuk ka pasur kérkesé me
shkrim nga KHAIA.

Neni 4
Ményra e Komunikimit

Bashkpunimi mes PSH dhe KHAIA do t& realizohet pérmes vijave té sigurta t&

komunikimit (personave ndérlidhés).

Neni 5
Dispozita e fundit



Ky memorandum hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese t&

memorandumit deri sa palet nuk merren vesh ndryshe.

Palét nénshkruese nuk synojné qé me kété memorandum mirékuptimi t&

krijojné detyrime ligjore midis njéra tjetrés.

Pérpiluar né Prishtiné me 21 shtator 2011, nga dy kopje origjinale pér secilén

palé nénshkruese, né gjuhen shqgipe dhe serbe.
Versioni né gjuhen shqgipe dhe serbe duhet t& jeté njésoj autentike. Né rast

mosmarrveshje, versioni né gjuhen shqipe do t& mbizotéroj.

Palét Nénshkruese

PER KHAIA PER PROKURORIN E SHTETI

Kreghnik ashi

K
Kryesues)




